
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33864 15Quinta-feira, 02 DE MAIO DE 2019

Administração e Serviços, para atuar como pregoeira, na modalidade de 
licitação Pregão Eletrônico, conforme Processo Administrativo Eletrônico 
nº 2019/29966, que tem como objeto a contratação de empresa especia-
lizada na prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva dos 
equipamentos do sistema de monitoramento digital de imagens – CFTV, 
do IGEPREV.
II – DESIGNAR como membros da equipe de apoio os servidores Mar-
co Antônio Martins, Id. Funcional nº 55589560/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Informática/Coordenador, lotado na Coordenadoria 
de Tecnologia da Informação e José Mauricio Vieira Barata Junior, Id. Fun-
cional nº 5888375/4, ocupante da função de Técnico de Administração e 
Finanças, lotado na Coordenadoria de Administração e Serviços.
III – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.DÊ-SE CIÊN-
CIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 29 de abril de 2019.
Josino Luiz Veloso Lobato
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 428977

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 001/2017
Exercício: 2019
Classifi cação do objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA NA PRES-
TAÇÃO DE SERVIÇOS DE TELEFONIA FIXA COMUTADA (STFC).
Valor: R$ 18.009,72 (dezoito mil e nove reais e setenta e dois centavos).
Justifi cativa: Prorrogação da Vigência do contrato original, por mais 
24 meses, conforme estabelece a CLÁUSULA VIGÉSIMA do contrato nº 
001/2017.
Data da assinatura: 29/04/2019
Vigência: 29/04/2019 à 29/04/2021
Pregão Eletrônico nº 009/2016 – SEAD/DGL/SRP
Orçamento:
Funcional Programática: 04.122.1297.8338
Fonte/Recurso: 0101
Elemento de Despesa: 339039
Contratado: CLARO S.A
CNPJ: 40.432.544/0001-47
Endereço: Rua Florida, nº 1970,
Cidade Monções, CEP: 04565-907 - São Paulo/SP.
Contato: (91) 98452-8585,
E-mail: regina.nascimento@claro.com.br
Ordenador: EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL

Protocolo: 428945

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº. 102 DE 30 DE ABRIL DE 2019.
A DIRETORA GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 
6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o Processo nº 2019/197499 de 30/04/2019,
RESOLVE:
I- CONCEDER ao servidor RODRIGO DA SILVA MENDES, matrícula nº 
5942550/1, Secretário de Coordenação, CPF: 908.155.802-15, Suprimen-
to de Fundos no valor total de R$2.000,00 (dois mil reais), o qual devera 
observar o elemento de despesa abaixo:

Natureza da despesa Valor
339030 – Material de consumo R$600,00

339039 – Pessoa Jurídica RS1.400,00

II- Estabelecer o prazo para aplicação do suprimento de até 30 (trinta) 
dias, devendo a prestação de contas ocorrer em até 15 (quinze) dias, após 
o término da aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
EVANILZA DA CRUZ MARINHO MACIEL
Diretora Geral.

Protocolo: 428722

SECRETARIA DE ESTADO 
DA FAZENDA

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO DO 4º TAC Nº 025/2015/SEFA
Publicada no Diário Ofi cial nº 33847 de 09/04/2019, sob o número 
do Protocolo: 422054
ONDE SE LÊ: Contrato: 005/2015/SEFA
LEIA-SE: Contrato: 025/2015/SEFA

Protocolo: 428684

DIÁRIA
.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições e, considerando o disposto no art.1, 
inciso III, alínea “f “da Portaria Sefa nº 451, de 13 de fevereiro de 2019, 
publicada no Diário Ofi  cial do Estado nº 33.804 de 14 de fevereiro de 2019.
Rutilene de Fátima Garcia Cunha
Diretora da Administração
PORTARIA Nº 435 de 26 de abril de 2019. AUTORIZAR 2 e 1/2 diárias 
ao servidor RICARDO HENRIQUE CORREA ATANASIO, nº 0591478001, 
AUDITOR-A, COORDENAÇÃO EXEC. ESPECIAL DE ADM.TRIB. DE MICRO E 
PEQ. EMPRESAS, objetivo de participar da Reunião GT-38 - CONFAZ-ME/
Simples Nacional, período de 07.05.2019 a 09.05.2019, trecho Belém/
PA-Brasília/DF-Belém/PA.
PORTARIA Nº 439 de 26 de abril de 2019. Considerando os termos 
do processo nº 362019730000238-4 e comprovante do depósito bancário 
do BANPARÁ, de 23/04/2019. RESOLVE:TORNAR SEM EFEITO a PORTA-
RIA Nº 380 de 17/04/2019, publicada no DOE nº 33854 de 17/04/2019 
que concedeu 5 e 1/2 (cinco e meia) diárias, no período de 25.04.2019 
a 30.04.2019 ao servidor JOSE LUCIVALDO NOGUEIRA FREITAS, nº 
05096693/3, CPF - 194.117.232-68, Auditor-C, tendo em vista a não re-
alização da viagem.
PORTARIA Nº 440 de 26 de abril de 2019. Considerando os termos 
do processo nº 362019730000237-6 e comprovante do depósito bancário 
do BANPARÁ, de 23/04/2019. TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 357 
de 15/04/2019, publicada no DOE nº 33854 de 17/04/2019 que concedeu 
3 e 1/2 (três e meia) diárias, no período de 22.04.2019 a 25.04.2019 
ao servidor ERIK FELIPE SOUZA PAMPLONA, nº 05914869/1, CPF - 
929.286.682-68, Auditor-A, tendo em vista a não realização da viagem.
PORTARIA Nº 441 de 26 de abril de 2019. Considerando os termos 
do processo nº 362019730000236-8 e comprovante do depósito bancário 
do BANPARÁ, de 23/04/2019. RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO a PORTA-
RIA Nº 372 de 16/04/2019, publicada no DOE nº 33854 de 17/04/2019 
que concedeu 3 e 1/2 (três e meia) diárias, no período de 23.04.2019 
a 26.04.2019 ao servidor VOLNANDES ALVES DA SILVA PEREIRA , nº 
05914842/1, CPF - 073.300.157-25, Auditor-A, tendo em vista a não re-
alização da viagem.
PORTARIA Nº 442 de 29 de abril de 2019. Considerando os ter-
mos do processo nº 642019730000379-9 e comprovante do depósito 
bancário do BANPARÁ, de 24/04/2019. RESOLVE: TORNAR SEM EFEI-
TO a PORTARIA Nº 371 de 16/04/2019, publicada no DOE nº 33854 de 
17/04/2019 que concedeu 11 e 1/2 (onze e meia) diárias, no período de 
22.04.2019 a 03.05.2019 ao servidor JOSE MAURICIO NERY DA COSTA, 
nº 05569915/1, CPF - 047.221.912-04, Auditor-C, tendo em vista a não 
realização da viagem.
PORTARIA Nº 444 de 29 de abril de 2019, AUTORIZAR 1/2 diária ao 
servidor ALCINO ALVES DA COSTA, nº 0518637401, MOTORISTA, COOR-
DENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, 
objetivo de conduzir veículo ofi cial com o coordenador da Cecomt para 
procedimentos fi scais na Uecomt - São Francisco, dia 25.04.2019, trecho 
Belém/ São Francisco do Pará/ Belém.
ERRATA DA PORTARIA Nº 182, de 18 de março de 2019, publicada 
no DOE nº 33829, de 20.03.2019.
Onde se lê: ... que concedeu 1 e 1/2 (uma e meia) diária
Leia-se: ... que concedeu 2 e 1/2(duas e meia) diária
PORTARIA N° 445 de 29 de abril de 2019, AUTORIZAR 2 e 1/2 diárias 
ao servidor LUIZ GONZAGA FERRO E SILVA SOUTO, nº 0557006901, AU-
DITOR-C, COORDENAÇÃO EXEC.REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE 
ALTAMIRA, com o objetivo de participar da Reunião de Coordenadores no 
Gabinete do Secretário/SEFA, no período de 05.05.2019 a 07.05.2019, no 
trecho Altamira/Belém/Altamira.
PORTARIA N° 446 de 29 de abril de 2019, AUTORIZAR 3 e 1/2 diá-
rias a servidora ROSEMARY APARECIDA FERNANDES NASCIMENTO, nº 
0512876501, FISCAL-C, DIRETORIA DE ARRECADAÇÃO E INFORMAÇÕES 
FAZENDÁRIAS, com o objetivo de participar da Reunião Técnica DF-e 
Transporte - Porto Alegre/RS, no período de 27.05.2019 a 30.05.2019, no 
trecho Belém/PA - Porto Alegre/RS - Belém/PA.
PORTARIA Nº 447 de 30 de abril de 2019, AUTORIZAR 2 e 1/2 diá-
rias a servidora GINA SALES CORREA, nº 0591515701, AUDITOR FISCAL 
-A, COORDENAÇÃO EXEC. REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIB.DE SANTARÉM, 
objetivo de participar da Reunião de Coordenadores com o Secretário da 
Fazenda, período de 05.05.2019 a 07.05.2019, trecho Santarém/ Belém/ 
Santarém.
PORTARIA Nº 448 de 30 de abril de 2019. Considerando os termos 
do processo nº 172019730000455-5 e comprovante do depósito bancário 
do BANPARÁ, de 26/04/2019. RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO a PORTA-
RIA Nº 370 de 16/04/2019, publicada no DOE nº 33854 de 17/04/2019 
que concedeu 11 e 1/2 (onze e meia) diárias, período de 22.04.2019 a 
03.05.2019 a servidora INETE GUEDES ALVES ,identifi cação funcional nº 
05607973/1, CPF - 270.001.412-04, Auditor -C, tendo em vista a não 
realização da viagem.
PORTARIA Nº 449 de 30 de abril de 2019. Considerando os termos do 
processo nº 372019730000979-0 e comprovante do depósito bancário do 
BANPARÁ, de 25/04/2019. RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA 
Nº 352 de 15/04/2019, publicada no DOE nº 33854 de 17/04/2019 que 
concedeu 11 e 1/2 (onze e meia) diárias, no período de 22.04.2019 a 
03.05.2019 ao servidor JOSE ANTONIO RODRIGUES SILVA DE OLIVEIRA, 
identifi cação funcional nº 02007967/3, CPF - 109.491.512-20, Auditor -C, 
tendo em vista a não realização da viagem.


